DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Belém de Maria, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

38 29.000,0004.122.0010.2011.0000 Gestão Administrativa De Pessoal Do Gabinete Do Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0302 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

70 135.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

71 62.000,0004.122.0010.2017.0000 Gestão Administrativa da Unidade
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

74 22.000,0004.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

75 10.000,0004.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

76 100.000,0004.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0502 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.001.270,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.001.270,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

0502 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

140 213.500,0012.361.0010.2035.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0602 06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

253 7.000,0013.122.0010.2061.0000 Gestão de Pessoal Vinculados a Cultura,Turismo e Esportes
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0802 08 SECRETARIA DO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL

310 7.000,0008.122.0010.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria do Trabalho e Bem Estar Social
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

311 4.500,0008.122.0010.2073.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria do Trabalho e Bem Estar Social
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

0202 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO

333 89.000,0004.122.0010.2077.0000 Gestão Administrativa de Pessoal da Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

338 9.600,0004.122.0010.2078.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura e Planejamento
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

1002 10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

424 245,0020.122.0010.2090.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

1003 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

469 19.565,0010.301.0093.2294.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

470 52.975,0010.301.0093.2294.0000 Manutenção das Ações do Programa  de Saúde da Família - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

05

102 002 PAB - Piso de Atenção Básica

477 9.880,0010.301.0093.2296.0000 Manutenção das Ações do Núcleo de Atendimento à Saúde da Família - NASF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

504 130.000,0010.302.0104.2298.0000 Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatorias do Municipio
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 012 Serviços Hospitalares

491 34.000,0010.301.0108.2290.0000 Manutenção das Ações do Programa Saúde Bucal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 006 Programa Saúde Bucal

494 13.065,0010.301.0108.2290.0000 Manutenção das Ações do Programa Saúde Bucal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 006 Programa Saúde Bucal

514 17.940,0010.302.1002.2309.0000 Manutenção da Atividades Gerais do SAMU
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

05

102 014 S.A.M.U.

0003 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

586 3.000,0008.122.0815.2106.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

587 3.000,0008.122.0815.2106.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

00

041 001 Recursos Próprios

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

0003 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

683 5.000,0008.244.0823.2116.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO - IGD SUAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

06

081 012 Gestão Descentralizada

3003 30 FUNDEB

695 24.000,0012.361.0033.2095.0000 Gestão Administrativa de Pessoal - 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

04

250 001 FUNDEB

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

36 -8.000,0004.122.0007.1004.0000 Aquisição de Móveis,Máquinas e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 03

77 -205,0004.122.0010.2018.0000 Manutenção das Atividades da Unidade
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 05

127 -1.000,0012.306.0022.2032.0000 Manutenção da Merenda Escolar- PNAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

153 -5.000,0012.361.0019.1012.0000 Reforma e Ampliação de Prédio para Secretaria de Educação
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

178 -10.000,0012.361.0039.1017.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 05

209 -9.600,0012.361.1208.1015.0000 Construção,Ampliação e/ou Reforma das Unidades de Ensino
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 002 Salário Educação - QSE

213 -100.000,0012.363.0037.1019.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos destinado ao Programa Escola Técnica Aberta do Brasil -E-TEC
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
122 007 Convênios da Educação

06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE02 06

250 -40,0013.122.0007.1020.0000 Aquisição de Veículos e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

255 -10.000,0013.122.0010.2062.0000 Manutenção das Atividades Vinculadas a Cultura,Turismo e Esportes
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

269 -14.500,0013.392.0053.2066.0000 Promoção do "Projeto Movimento"/Festas Juninas de Belém de Maria e Batateira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

275 -12.000,0013.392.0063.1021.0000 Ampliação e/ou Reforma de Sede da Banda Musical
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

454 -51.754,0010.122.0113.2287.0000 Gestão Administrativa de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

484 -50.000,0010.301.0099.1109.0000 Aquisição de Veículos, Móveis,Equipamentos Diversos para Atenção Básica
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

498 -10.000,0010.302.0104.2297.0000 Gestão de Pessoal do Hospital
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 002 PAB - Piso de Atenção Básica

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10

526 -11.671,0010.304.0107.2131.0000 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 009 Outros Programas do Fundo a Fundo

552 -60.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
041 001 Recursos Próprios

553 -60.000,0010.305.0143.2132.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 008 Prog Epidemiol Contr Doenças

570 -34.000,0010.451.0092.1105.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Postos de Saúde - UBS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 05
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
102 010 Convênios de Saúde

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 00

634 -3.000,0008.244.0818.2112.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS VINCULADOS A PROGRAMAS SOCIAIS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 06
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
081 013 Outros Programas Assistênciais

30 FUNDEB03 30

691 -342.000,0012.361.0033.2094.0000 Gestão Administrativa de Pessoal - 60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 050 04
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
250 001 FUNDEB

707 -208.500,0012.361.0035.2097.0000 Manutenção das Atividades Gerias do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 04
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
250 001 FUNDEB

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.001.270,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JULHO DE 2017 - LEI N.717

PREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIAPREFEITURA MUNIC. DE BELÉM DE MARIA
Rua Cel Manoel Caricio

10.184.703/0001-70 Exercício: 2017